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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zefektivnění systému zásobování výrobních linek ve

společnosti Aisan Industry Czech s. r. o. Cílem práce je kromě eliminace plýtvání,

především navržení nového systému zásobování a snížení mzdových nákladů. Teoretická

část je zaměřena na Toyota production system, metody užívané v Toyota production

system, zásobování a manipulaci s materiálem. Tato část je východiskem pro část

analytickou, ve které je zmapován současný stav zásobování výrobních linek. Na základě

těchto zjištění je zpracován projekt zefektivnění zásobování, s novým návrhem trasy

vláčku a jeho zastávek.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on streamlining the supply system of the production lines in

the Aisan Industry Ltd. The aim of the thesis except of eliminating waste is primarily

designing a new system of supply and reducing costs of labour. The theoretical part focuses

on the Toyota Production System, methods used in the Toyota Production System, supply

and material handling. This part is the basis for the analytical part, in which was outlined

the current state of supplying the production lines. Based on these findings is developed the

project of more efficient supply with the new proposal of train routes and stops.
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ÚVOD

Úkolem zásobování je zajistit výrobu potřebným množstvím materiálu, surovin

a náhradních dílů tak, aby se tato činnost stala plynulou. Systém zásobování patří mezi

důležité podnikové aktivity. Bez vyváženého systému zásobování by se nemohli dostatečně

uspokojit potřeby zákazníků.

Tak jako zásobování, tak i manipulace s materiálem je důležitou podnikovou aktivitou.

Tato oblast zahrnuje veškerý přesun surovin, zásob ve výrobě a pohyb hotových výrobků

v rámci podniku nebo skladu. Hlavním cílem řízení toku materiálu je minimalizovat

manipulaci s materiálem ve všech činnostech podniku. Jde zejména o zkrácení přepravních

vzdáleností a odstranění zbytečného plýtvání.

Jelikož i má diplomová práce se zaměřuje převážně na plnění cíle řízení toku

materiálu a to minimalizaci manipulace s materiálem, tak i má teoretická část se tímto

problémem bude zabývat.

V první kapitole teoretické části se budu zabývat výrobním systémem firmy Toyota, tedy

Toyota production systém (dále jen TPS). TPS jsem zahrnula do své teoretické části

z důvodu, že společnost, ve které budu řešit projekt optimalizace je na tomto systému

založená, a používá ho ve všech oblastech podniku.

Druhá část se bude věnovat kapitole zásobování a manipulaci v TPS. Tato kapitola bude

zahrnovat zásobování výrobních linek, tzv. vláčkem Mizusumashi a dále pak pracovní

a velkoplošné formuláře, např. Špagetový diagram a metody pro mapování procesů, např.

Value Stream mapping. S těmito metodami se pak budu dále zabývat ve své analytické

části diplomové práce.

Třetí část bude obnášet systém zásobování jako takový. Jedná se převážně o manipulační

a přepravní jednotky a prostředky, které se ve výrobním procesu používají.

Obsahem čtvrté kapitoly budou východiska pro technické řešení projektu.

Obsahem praktické části bude zejména zlepšení systému zásobování výrobních linek. Budu

se tedy snažit navrhnout efektivnější způsob zásobování, který by společnosti přinesl určité

úspory, ať již ve formě uspořených nákladů anebo ušetřeného času na závoz materiálem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM FIRMY TOYOTA

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat zejména systémem Toyota production

system, někdy též nazývaný „lean manufacturing“. Základní strategií tohoto výrobního

systému je absolutní eliminace plýtvání.

Tento systém jsem se rozhodla začlenit do teoretické části z toho důvodu, jelikož

společnost Aisan Industry Czech s. r. o., ve které zpracovávám projekt, který následně

budu řešit v praktické části, je českou firmou s českým kapitálem a japonským

managementem a která je jediným výrobcem produktů pro společnost Toyota. Společnost

Aisan Industry Czech s. r. o. je na systému TPS založena a prvky štíhlé výroby uplatňuje

v rámci celé společnosti.

1.1 Toyota production system

Nejviditelnější produkt v úsilí o excelenci firmy Toyota je její filozofie výroby, kterou

můžeme nazvat také Toyota Production System, TPS. TPS je dalším významným

vývojovým krokem, po systému hromadné výroby, s kterým přišel Henry Ford a který byl

dokumentován, důkladně rozebrán a uplatněn ve firmách ve všech odvětvích a po celém

světě. TPS je znám také jako „štíhlost“, neboli „štíhlá výroba“.

Tento systém je rozvíjený už po dobu padesáti let ve společnosti Toyota Motor

Corporation, a jeho začátky začínají u příběhu Sakichi Toyody, který vyrůstal v odlehlé

zemědělské oblasti, kde nejvýznamnějším odvětvím té doby v Japonsku bylo tkalcovství.

Jako chlapec se Toyoda přiučil od svého otce tesařskému řemeslu a tyto dovednosti pak

uplatnil při konstrukci a výrobě dřevěných tkalcovských stavů. V roce 1894 začal vyrábět

ruční tkalcovské stavy, které později předělal na mechanický pohon a roku 1926 založil

firmu Toyoda Automatic Loom Works, což je předchůdkyně dnešní Toyota Group.

K Toyodovým vynálezům patřil také mechanismus, který byl automaticky schopný zastavit

tkalcovský stav v okamžiku, kdy se přetrhlo vlákno, tak aby nedocházelo na produktu

k dalším chybám. Tento mechanismus je stal jedním ze dvou pilířů TPS [11,13].
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Obr. 1 Systém výroby firmy Toyota - TPS [11]

1.2 Dva pilíře TPS

Toyota production system v současné době zahrnuje soubor více jak dvaceti metod, technik

a principů, přičemž mezi základní pilíře řadíme systémy Just – in - time a Jidoka. [13]

Historický vývoj JIT:

Konec 2. světové války totiž pro mnohé znamenal nový začátek Toyoty a v té době

Kiichiro Toyoda (tehdejší prezident Toyoty) prohlásil: „ Dohoňme Ameriku během tří let,

jinak automobilový průmysl v Japonsku nepřežije“ [ 17, str. 3] V té době totiž produkoval

americký dělník přibližně devětkrát tolik, co japonský dělník. Prozkoumáním amerického

průmyslu Taiichi Ohno zjistil, že američtí výrobci využívají ve velkém ekonomických

objednávkových objemů, což byla tradiční myšlenka, že nejlepší bylo vyrábět „velké

množství“ nebo „dávku“ určité položky předtím než se začne vyrábět jiná. Tento systém

uplatňovaly i při objednávání a skladování velkého množství součástek nutných

pro montáž auta [17, 19].

Ohno věděl, že takový systém by se v Japonsku neuplatnil. Celková domácí poptávka byla

příliš malá a domácí trh vyžadoval produkci velké množství různých modelů, ale v malém
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množství. Proto přišel s novým výrobním systémem založeným na eliminaci ztrát.

V novém systému byly ztráty eliminovány těmito způsoby:

• Just – in – time – položky jsou dopravovány do výroby, až když jsou potřeba,

• Autonomation neboli automatizace – lidská činnost je u tohoto systému potřeba

pouze v případě, až když je zjištěna chyba, která je zjištěna automaticky, v tu chvíli

se systém zastaví, nepokračuje ve své činnosti až do doby, kdy je problém vyřešen

[19].

1.2.1 Just in time

Výrobní systém Just – in - time vznikl v Japonsku ve společnosti Toyota pod vedením

Taiichi Ohna. Tento systém se někdy také nazývá „právě včas“ a bývá též označovaný

anglickou zkratkou JIT [7, 19].

Jeffrey K. Liker definuje systém JIT jako soubor zásad, nástrojů a technik, které firmě

umožňují vyrábět a dodávat výrobky v malých množstvích, s krátkými dodacími lhůtami

a podle potřeb a přání zákazníků. Síla systému JIT je schopna citlivě reagovat

na každodenní změny v poptávce zákazníků, což je přesně to, co Toyota od začátku

potřebovala [11].

Tuček B., Bobák R. definují tento systém jako metodu zaměřenou na lepší využívání

investic, materiálu, kapacit a distribuce, která vede ke snížení zásob, protože:

- zásoba má velký podíl na oběžném majetku

- při výrobě na sklad se zvyšuje riziko těžce prodejných, či neprodejných výrobků,

hlavně když nebyly přijaty správné závěry z marketingového výzkumu,

- před realizací systému je nutné provést komplexní analýzu zdrojů a procesů, čímž

se stane výroba více hospodárnou (jedná se např. o zkrácení doby přípravy) [19].

Mezi největší výhody, které metoda Just – in – time přináší, jsou redukce skladových


[…]


ale společnost by chtěla produkci na této lince v brzké době začít. Tuto linku můžeme vidět

na obr. 18 – Layout pracoviště, kde je tato linka nazvaná Support line. Tento rezervní čas,

může společnost také využít při poruše stroje.

Pro efektivnější zásobování výrobních linek a pro lepší orientaci pro obsluhu vláčku, jsem

se rozhodla zavést také vizuální tabuli, která bude svým světelným signálem dávat najevo,

zda je potřebné u zastávky zastavit nebo zda zásoba materiálu vystačí až do dalšího

zastavení vláčku.
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10.1 Nákladové zhodnocení projektu včetně úspory

Jelikož má společnost Aisan Industry Czech s. r. o. zavedené ranní a odpolední směny

a na každou směnu v zásobování připadne jedna pracovnice, uspořené náklady budu počítat

pro 2 pracovnice.

- Hrubá mzda jedné pracovnice činí 15 000 Kč → čistá mzda 12 305 Kč

- Superhrubá mzda je tedy 20 100 Kč (15 000 x 1,34). Tato částka tvoří celkové

mzdové náklady zaměstnavatele na zaměstnání jedné pracovnice, jelikož kromě

hrubé mzdy za ní musí odvádět zdravotní (9 %) a sociální pojištění (25 %),

dohromady ve výši 34 %.

Náklady, které společnost ušetří za 2 transportérky činí:

- 40 200 Kč/měsíc,

- za rok tyto náklady budou činit 482 400 Kč.

Nákup vizuálního značení:

Ušetřené náklady za transportérky bude společnost investovat do nákupu vizuální tabule,

a malých andon světel u každé zastávky.

- nákup vizuální tabule: 40 000 Kč

- světelný maják 663 Kč/ks

U výrobních linek jsem vytvořila 12 zastávek, tudíž bude nutné nakoupit 12 světelných

majáků. U zbylých 7 zastávek, které jsou u supermarketů s materiálem tyto majáky

potřebné nejsou. Zde bude vláček zastavovat automaticky, aby mohl naložit materiál

k dalšímu rozvozu.

Investice za vizuální značení bude činit:

(663 • 12) + 40 000 = 47 956 Kč

Tato vložená investice se mi za necelé dva měsíce vrátí ve formě ušetřených mzdových

nákladů za transportérky.
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10.2 Přínosy nového zásobování

Přínosem projektu je zavedení plynulého zásobování výrobních linek, snížení mzdových

nákladů pro společnost, odstranění nadbytečné chůze, která v sobě zahrnovala i neefektivně

využitý čas. Společnost tento čas může využít například pro zásobování dalších výrobních

linek.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout nový systém zásobování výrobních linek

materiálem, který bude efektivnější a společnosti Aisan Industry Czech s. r. o. přinese

úspory času, popřípadě finančních prostředků.

Teoretická část je věnována teoretickému podkladu pro část praktickou. Do této části jsem

zahrnula především Toyota production system, zásobování a manipulaci v TPS, která

obsahuje způsob zásobování výrobních linek a metody, kterými je možné zjistit současný

stav ve společnosti, na základě kterých jsem poté mohla navrhnout nový systém

zásobování. Poslední část teoretické části je věnována přepravním a manipulačním

prostředkům.

Praktickou část jsem rozdělila na tři části. První z nich jsem věnovala společnosti, ve které

jsem diplomovou práci psala. Tedy seznámení se společností, produkty touto společností

vyráběné, technologickému postupu výroby, systému fungování logistiky a metodě Kaizen

zavedené ve společnosti.

Druhou část jsem věnovala analytické části. Zde jsem sbírala informace, které jsem

následně využila při řešení projektu. První metodou, kterou jsem v této části použila, bylo

mapování toku hodnot procesu plánování výroby. V této části jsem dospěla k závěru,

že je důležité zabývat se částí zásob – přepravou materiálu, kde jsou velké přepravní

vzdálenosti a vysoké hodnoty zásob ve výrobě. Pro zmapování současného stavu jsem

použila špagetový diagram, který mi odkryl plýtvání, které zde vzniká nadbytečnou chůzí.

Po zmapování hodnotového toku a po provedení špagetového diagramu jsem se zaměřila

na systém zásobování výrobních linek, který je prováděn neefektivně, a snažila jsem

se o vytvoření nového návrhu.

Třetí část se zaměřuje na návrh nového projektu. Zde jsem vycházela ze současného stavu,

který byl takový, že do této doby pět výrobních linek zásoboval vláček Mizusumashi

a jedna transportérka. Doba zásobování linek nesmí být vyšší, než 35 min. Tento čas

seodvíjí od spotřeby materiálu na linkách a doby výroby jednoho produktu.

Mým novým návrhem je, že všechny výrobní linky bude zásobovat pouze vláček.

Po stopování nakládky a vykládky materiálu, času obíhání vozíků, nastupování

a vystupování na vláček a času jízdy soupravy jsem zjistila, že konečný čas závozu je 28,11
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min. Čas rezervní je tedy 6,89 min. Tento rezervní čas jsem se rozhodla využít

na zásobování další linky, kterou má společnost v úmyslu zavést.

Pro efektivnější systém zásobování linek jsem zavedla vizuální tabuli, která svým

světelným značením bude dávat najevo, zda vláček má u příslušné linky zastavit nebo zda

zásoba materiálu vystačí do jeho další zastávky jelikož vláček bude jezdit nepřetržitě.

Po zhodnocení nákladů a úspor, které společnosti přinese realizace tohoto projektu jsem

došla k závěru, že společnost ušetří na mzdových nákladech ročně až 482 400 Kč

a náklady, které vloží do nového vizuálního značení, se jí vrátí za necelé dva měsíce. Dojde

tedy ke zvýšení efektivity zásobování podniku, procesu plánování výroby a k úspoře

finančních prostředků společnosti.
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