UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Michaela Neubertová

Vedoucí DP:
Ing. Jaromír Černý, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt optimalizace zásobování výrobních linek při výrobě součástí palivových systémů automobilů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomantka řeší projekt optimalizace zásobování výrobních linek při výrobě součástí palivových systémů.

Podklady pro formulaci teoretických východisek čerpá především z knižních a internetových zdrojů z prostředí Toyota (TPS), přeložených do češtiny.

Analytická část, jako podklad pro projekt, je založena zejména na analýze pohybu zásobovacího vláčku, analýze pohybu pracovníků a toku jednotlivých součástí palivového modulu.

Projekt je založena na myšlence, aby všechny výrobní linky zásoboval pouze jeden vláček Mizusumashi v nepřetržitém cyklu. Poloha vláčku, režim zastávek a potřeba zásobování bude přenášena na (nejlépe velkoplošnou) vizuální tabuli.

V práci se vyskytují drobné nedostatky, které však neovlivní výsledky práce.

Otázky k obhajobě:

Jaká je srovnatelná úroveň řešení podobného problému v konkurenčních podnicích?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. května 2011

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.